
спецвыпуск

общественно-политическая газета 
муниципального образования 
надымский район 
ямало-ненецкого автономного округа

u № 181 (3990) u 24 июля 2018 года 

Продолжение на 2 стр.

Приложение 
к постановлению Администрации муниципального образования Надымский район от 23 июля 2018 года № 445

Изменения, которые вносятся в приложение к постановлению 
Администрации муниципального образования Надымский район от 15.12.2017 № 748 

(далее — Административный регламент)

постановление 
Администрации муниципального образования Надымский район

О внесении изменений в постановление Администрации 
муниципального образования Надымский район от 15.12.2017 № 748

1. В разделе II:
1.1. наименование подраздела 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также 
устанавливаемых федеральными законами, принимаемыми в соответствии  
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Ямало-Ненецкого ав-
тономного округа, муниципальными нормативными правовыми актами ос-
нований для приостановления предоставления муниципальной услуги или 
отказа в предоставлении муниципальной услуги»;

1.2. пункт 2.10.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае внесения изменений в выданный по результатам предоставле-

ния муниципальной услуги документ, направленный на исправление ошибок, 
допущенных по вине исполнителя муниципальной услуги и (или) должност-
ного лица, МФЦ и (или) работника МФЦ, с заявителя плата не взымается.».

2. В разделе III подраздел 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. Порядок осуществления в электронной форме 
административных процедур (действий), в том числе 

с использованием Единого портала и/или Регионального портала
3.6.1. Запись на прием для подачи запроса о предоставлении муници-

пальной услуги (с момента реализации технической возможности).
В целях предоставления муниципальной услуги осуществляется прием 

заявителей по предварительной записи.
Запись на прием проводится посредством Единого портала государ-

ственных и муниципальных услуг (функций).
Заявителю предоставляется возможность записи в любые свободные для 

приема дату и время в пределах установленного в органе (организации) гра-
фика приема заявителей.

Уполномоченный орган не вправе требовать от заявителя совершения 
иных действий, кроме прохождения идентификации и аутентификации  

в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
указания цели приема, а также предоставления сведений, необходимых для 
расчета длительности временного интервала, который необходимо забро-
нировать для приема.

3.6.2. Формирование запроса о предоставлении муниципальной услуги  
(с момента реализации технической возможности).

Формирование запроса заявителем осуществляется посредством запол-
нения электронной формы запроса на Едином портале и/или Региональном 
портале без необходимости дополнительной подачи запроса в какой-либо 
иной форме.

На Едином портале и/или Региональном портале размещаются образцы 
заполнения электронной формы запроса.

Форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществля-
ется автоматически после заполнения заявителем каждого из полей элект-
ронной формы запроса. При выявлении некорректно заполненного поля 
электронной формы запроса заявитель уведомляется о характере выявлен-
ной ошибки и порядке ее устранения посредством информационного сооб-
щения непосредственно в электронной форме запроса.

При формировании запроса заявителю обеспечивается:
а) возможность копирования и сохранения запроса и иных документов, 

указанных в подпунктах 2.6.5 и 2.7.1 настоящего регламента, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги;

б) возможность заполнения заявителем электронной формы заявления 
от имени всех владельцев переустраиваемого помещения (в случае несколь-
ких владельцев на переустраиваемое помещение);

в) возможность печати на бумажном носителе копии электронной фор-
мы запроса;

г) сохранение ранее введенных в электронную форму запроса значений 
в любой момент по желанию пользователя, в том числе при возникнове-
нии ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в электрон-
ную форму запроса;

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об орга-
низации предоставления государственных и муниципальных услуг, поста-
новлением Администрации муниципального образования Надымский рай-
он от 07.08.2015 № 430 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг му-
ниципального образования Надымский район, муниципального образова-
ния город Надым», постановлением Администрации муниципального об-
разования Надымский район от 14.03.2016 № 148 «Об особенностях подачи  
и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) Администра-
ции муниципального образования Надымский район, структурных подраз-
делений Администрации муниципального образования Надымский район,  
наделенных правами юридического лица, муниципальных учреждений му-
ниципального образования Надымский район, муниципальных учрежде-
ний муниципального образования город Надым и их должностных лиц, му-
ниципальных служащих при предоставлении муниципальных услуг», на 
основании Устава муниципального образования Надымский район, Устава 
муниципального образования город Надым Администрация муниципаль-
ного образования Надымский район п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации муниципаль-
ного образования Надымский район от 15.12.2017 № 748 «Об утверждении 
Административного регламента Администрации муниципального образо-
вания Надымский район по предоставлению муниципальной услуги «Со-
гласование проведения переустройства и (или) перепланировки жилого по-
мещения» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Начальнику управления документационного обеспечения Админи-
страции муниципального образования Надымский район Домрачевой И. В.  
обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Рабочий 
Надыма» в течение 10 дней с момента подписания.

3. Начальнику управления информации и общественных связей Адми-
нистрации муниципального образования Надымский район Крысиной Е. Н. 
разместить настоящее постановление на Официальном сайте Администра-
ции муниципального образования Надымский район в информационно-те-
лекоммуникационной сети Интернет.

л. Г. Дяченко,
Глава муниципального образования надымский район.

№ 445 от 23 июля 2018 года.



2 | № 181 (3990) 24 июля 2018 года | «Рабочий надыма»

Продолжение на 3 стр.

Продолжение. Начало на 1 стр.
д) заполнение полей электронной формы запроса до начала ввода све-

дений заявителем с использованием сведений, размещенных в федераль- 
ной государственной информационной системе «Единая система иденти-
фикации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей инфор-
мационно-технологическое взаимодействие информационных систем, ис-
пользуемых для предоставления государственных и муниципальных услуг  
в электронной форме» (далее — единая система идентификации и аутен-
тификации), и сведений, опубликованных на Едином портале и/или Реги-
ональном портале, в части, касающейся сведений, отсутствующих в единой 
системе идентификации и аутентификации;

е) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной 
формы запроса без потери ранее введенной информации;

ж) возможность доступа заявителя на Едином портале и/или Региональном 
портале к ранее поданным им запросам в течение не менее одного года, а так-
же частично сформированных запросов — в течение не менее 3 месяцев.

Сформированный и подписанный запрос и иные документы, указанные 
в пункте 2.6.5 настоящего Административного регламента, необходимые 
для предоставления муниципальной услуги, направляются в Уполномочен-
ный орган посредством Единого портала и/или Регионального портала.

3.6.3. Прием и регистрация Уполномоченным органом запроса и иных 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги  
(с момента реализации технической возможности).

Уполномоченный орган обеспечивает прием документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, и регистрацию запроса.

Срок регистрации запроса — 1 рабочий день.
Предоставление муниципальной услуги начинается с момента приема  

и регистрации Уполномоченным органом электронных документов, необ-
ходимых для предоставления муниципальной услуги.

При получении запроса в электронной форме в автоматическом режи-
ме осуществляется форматно-логический контроль запроса, заявителю со-
общается присвоенный запросу в электронной форме уникальный номер, 
по которому в соответствующем разделе Единого портала и/или Региональ-
ного портала заявителю будет представлена информация о ходе выполне-
ния указанного запроса.

Прием и регистрация запроса осуществляются специалистом Уполномо-
ченного органа в обязанности которого входит прием и регистрация доку-
ментов.

После регистрации запрос направляется специалисту, ответственному  
за рассмотрение документов.

После принятия запроса заявителя специалистом, ответственным за рас-
смотрение документов, статус запроса заявителя в личном кабинете на Еди-
ном портале и/или Региональном портале обновляется до статуса «принято».

3.6.4. Оплата государственной пошлины за предоставление муниципаль-
ной услуг и уплата иных платежей, взимаемых в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации (с момента реализации технической воз-
можности).

Государственная пошлина за предоставление муниципальной услуги  
не взимается.

3.6.5. Получение результата предоставления муниципальной услуги  
(с момента реализации технической возможности).

В качестве результата предоставления муниципальной услуги заявитель 
по его выбору вправе получить решение о согласовании (об отказе в согласо-
вании) переустройства и (или) перепланировки жилого помещения:

а) на бумажном носителе;
б) в форме электронного документа, подписанного уполномоченным 

должностным лицом с использованием усиленной квалифицированной 
электронной подписи;

в) на бумажном носителе, подтверждающего содержание электронного 
документа, направленного Уполномоченным органом, в МФЦ (при элект-
ронном взаимодействии через СМЭВ).

Заявитель вправе получить результат предоставления муниципальной 
услуги в форме электронного документа или документа на бумажном но-
сителе в течение срока действия результата предоставления муниципаль-
ной услуги.

3.6.6. Получение сведений о ходе выполнения запроса (с момента реали-
зации технической возможности).

Заявитель имеет возможность получения информации о ходе предостав-
ления муниципальной услуги.

Информация о ходе предоставления муниципальной услуги направляет-
ся заявителю Уполномоченным органом в срок, не превышающий 1 рабоче-
го дня после завершения выполнения соответствующего действия, на адрес 
электронной почты или с использованием средств Единого портала и/или 
Регионального портала по выбору заявителя.

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заяви-
телю направляется:

а) уведомление о записи на прием в Уполномоченный орган;
б) уведомление о приеме и регистрации запроса и иных документов, не-

обходимых для предоставления муниципальной услуги;
в) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, содержащее сведения о приня-
тии положительного решения о предоставлении услуги и возможности по-
лучить результат предоставления услуги либо мотивированный отказ в пре-
доставлении услуги.

3.6.7. Осуществление оценки качества предоставления услуги (с момента 
реализации технической возможности).

Заявителям обеспечивается возможность оценить доступность и каче-
ство муниципальной услуги на Едином портале.».

3. Раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 
решений и действий (бездействия) исполнителя 

муниципальной услуги, многофункционального центра, а также 
их должностных лиц, муниципальных служащих, работников 

5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу 
на решение и (или) действия (бездействие) исполнителя 

муниципальной услуги, многофункционального центра и 
(или) их должностных лиц, муниципальных служащих, 

работников
5.1.1. В соответствии со статьями 11.1, 11.2 Федерального закона, заяви-

тель вправе обжаловать решение и (или) действия (бездействие) Админи-
страции, Уполномоченного органа (далее — орган, предоставляющий муни-
ципальную услугу либо уполномоченный на рассмотрение жалобы орган), 
его должностных лиц, муниципальных служащих, МФЦ и его работников, 
участвующих в предоставлении муниципальной услуги.

5.1.2. Действие настоящего раздела распространяется на жалобы, подан-
ные с соблюдением требований Федерального закона.

5.2. Предмет жалобы
5.2.1. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих 

случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги;
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование представления заявителем документов, не предусмотрен-

ных нормативными правовыми актами Российской Федерации, норматив-
ными правовыми актами Ямало-Ненецкого автономного округа, муници-
пальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов у заявителя, представление которых преду-
смотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, норма-
тивными правовыми актами Ямало-Ненецкого автономного округа, муници-
пальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отка-
за не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии  
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Ямало-Ненецкого ав-
тономного округа, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Ямало-Ненецкого автоном-
ного округа, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностно-
го лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ, работника 
МФЦ в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в резуль-
тате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам пре-
доставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми  
в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

5.3. Органы местного самоуправления 
и уполномоченные на рассмотрение жалобы 

должностные лица, которым может быть направлена жалоба
5.3.1. Жалоба подается в орган, предоставляющий муниципальную ус-

лугу, МФЦ, департамент экономики Ямало-Ненецкого автономного округа  
(в случае обжалования действий (бездействия) МФЦ).



№ 181 (3990) 24 июля 2018 года | «Рабочий надыма» | 3 

Окончание на 4 стр.

Продолжение. Начало на 1–2 стр.
Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) МФЦ осуществляется в случаях предусмотренных подпункта-
ми 1, 3, 4, 6, 8 пункта 5.2.1 настоящего Административного регламента.

5.3.2. Жалоба заявителя может быть направлена:
1) в Администрацию муниципального образования Надымский район, 

расположенную по адресу: 629730, Ямало-Ненецкий автономный округ, 
город Надым, улица Зверева, дом 8, кабинет 104, телефон (3499) 54-41-09, 
адрес электронной почты: adm@nadym.yanao.ru, адрес в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет: www.nadymregion.ru;

2) в Надымский отдел по организации предоставления услуг Новоу-
ренгойского филиала Государственного учреждения Ямало-Ненецкого ав-
тономного округа «Многофункциональный центр предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг» (далее — Надымский отдел МФЦ), 
находящийся по адресу: 629736, Ямало-Ненецкий автономный округ, г. На-
дым, ул. Зверева, д. 26, телефон для справок: 8-800-3000-115, 8-800-2000-115, 
адрес электронной почты: NADYM_OTDEL@mfc.yanao.ru, адрес в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет: https://mfc.yanao.ru;

3) в Государственное учреждение Ямало-Ненецкого автономного округа 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муни-
ципальных услуг» (далее — ГУ ЯНАО МФЦ), находящееся по адресу: 629001, 
Ямало-Ненецкий автономный округ, г. Салехард, ул. Броднева, д. 15, теле-
фон для справок: 8-800-2000-115, адрес в информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет: https://mfc.yanao.ru;

4) в департамент экономики Ямало-Ненецкого автономного округа (да-
лее — департамент экономики ЯНАО), находящийся по адресу: 629008, 
Ямало-Ненецкий автономный округ, г. Салехард, проспект Молодёжи, 9, 
каб. 302, телефон для справок: (34922) 2-24-13, адрес электронной почты:  
de@yanao.ru, адрес в информационно-телекоммуникационной сети Интер-
нет: https://de.yanao.ru.

5.3.3. Жалоба рассматривается органом, предоставляющим муници-
пальную услугу, порядок предоставления которой был нарушен вследствие 
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муници-
пальную услугу, его должностного лица либо муниципального служащего.  
В случае если обжалуются решения начальника управления архитектуры, 
жалоба подается заместителю Главы Администрации, курирующему дея-
тельность управления архитектуры, Главе муниципального образования 
Надымский район. 

5.3.4. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника Надым-
ского отдела МФЦ подаются начальнику Надымского отдела МФЦ. В слу-
чае если обжалуются решения и действия (бездействие) Надымского отдела 
МФЦ, жалоба подается директору ГУ ЯНАО МФЦ. В случае если обжалуются 
решения и действия (бездействие) ГУ ЯНАО МФЦ, жалоба подается в депар-
тамент экономики ЯНАО.

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы
5.4.1. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предостав-

ляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставля-
ющего муниципальную услугу, муниципального служащего, руководителя 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена 
по почте, через МФЦ, с использованием информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет в соответствии с пунктом 5.4.8 настоящего Адми-
нистративного регламента, а также может быть принята при личном при-
еме заявителя.

5.4.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, работника 
МФЦ может быть направлена по почте, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, официального сайта МФЦ, Единого 
портала либо Регионального портала, а также может быть принята при лич-
ном приеме заявителя.

5.4.3. Жалоба должна содержать: 
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работника, ре-
шения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее — при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя, а также номер (номера) контактного телефона, адрес 
(адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 
должен быть направлен ответ заявителю (за исключением случая, когда жа-
лоба направляется способом, указанным в подпункте «в» пункта 5.4.8 насто-
ящего Административного регламента);

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица либо му-
ниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением  
и действиями (бездействием) органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, его должностного лица либо муниципального служащего, МФЦ,  

работника МФЦ. Заявителем могут быть представлены документы (при на-
личии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.4.4. Жалоба, содержащая неточное наименование органа, предоставля-
ющего муниципальную услугу, МФЦ, наименование должности должност-
ного лица, работника МФЦ и (или) фамилии, имени, отчества должностного 
лица, работника МФЦ, решения и действия (бездействие) которых обжалу-
ются, не препятствующее установлению органа, МФЦ или должностного 
лица, работника МФЦ, в адрес которого была направлена жалоба, подлежит 
обязательному рассмотрению.

5.4.5. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также 
представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление дей-
ствий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия 
на осуществление действий от имени заявителя, может быть представлена:

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции доверенность (для физических лиц);

б) оформленная в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации доверенность, заверенная печатью заявителя (при наличии печати)  
и подписанная руководителем заявителя или уполномоченным этим руко-
водителем лицом (для юридических лиц);

в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначе-
нии физического лица на должность, в соответствии с которым такое физи-
ческое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверен-
ности (для юридических лиц).

5.4.6. Прием жалоб в письменной форме осуществляется органом, пре-
доставляющим муниципальную услугу, МФЦ в месте предоставления му-
ниципальной услуги (в месте, где заявитель подавал запрос на получение 
муниципальной услуги, нарушение порядка которой обжалуется, либо в ме-
сте, где заявителем получен результат указанной муниципальной услуги)  
и в случае обжалования решений и действий (бездействия) МФЦ департа-
ментом экономики ЯНАО.

Время приема жалоб должно совпадать со временем предоставления му-
ниципальной услуги.

Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте.
В случае выявления при вскрытии конверта нескольких жалоб от одно-

го либо от разных заявителей регистрации подлежит каждая жалоба в от-
дельности.

В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет до-
кумент, удостоверяющий его личность, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

По просьбе заявителя лицо, принявшее жалобу, обязано удостоверить 
своей подписью на копии жалобы факт её приема с указанием даты, зани-
маемой должности, фамилии и инициалов.

После регистрации жалобы, поступившей в письменной форме или элект-
ронном виде, заявителю направляется уведомление о принятии жалобы  
с указанием даты ее принятия, сообщается присвоенный жалобе регистра-
ционный номер и телефон, по которому заявитель сможет узнать информа-
цию о рассмотрении жалобы.

5.4.7. Жалоба на действия (бездействие) органа, предоставляющего му-
ниципальную услугу, может быть подана заявителем через МФЦ. При посту-
плении жалобы МФЦ обеспечивает ее передачу в Администрацию в порядке 
и сроки, которые установлены соглашением о взаимодействии, но не позд-
нее следующего рабочего дня со дня поступления жалобы.

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жа-
лобы в Администрации.

5.4.8. С момента реализации технической возможности жалоба в элект-
ронном виде может быть подана заявителем посредством:

а) официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услу-
гу, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

б) Единого портала или Регионального портала;
в) портала федеральной государственной информационной системы, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования ре-
шений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении го-
сударственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими 
государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, го-
сударственными и муниципальными служащими (далее — система досудеб-
ного обжалования) с использованием информационно-телекоммуникаци-
онной сети Интернет.

5.4.9. При подаче жалобы в электронном документы, указанные в пункте 
5.4.5 настоящего Административного регламента, могут быть представле-
ны в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, 
вид которой предусмотрен законодательством Российской Федерации, при 
этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется.

5.4.10. В органе, предоставляющем муниципальную услугу, МФЦ опре-
деляются уполномоченные на рассмотрение жалоб должностные лица,  
которые обеспечивают:



4 | № 181 (3990) 24 июля 2018 года | «Рабочий надыма»

Окончание. Начало на 1–3 стр.
а) прием и рассмотрение жалоб;
б) направление жалоб в уполномоченный на их рассмотрение орган в соот-

ветствии с пунктами 5.4.7 и 5.5.5 настоящего Административного регламента. 
5.4.11. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения, преду- 
смотренного статьей 5.63 Кодекса Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях, статьей 2.12 Закона Ямало-Ненецкого автоном-
ного округа от 16.12.2004 № 81-ЗАО «Об административных правонаруше-
ниях» или признаков состава преступления должностное лицо, работник 
наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно на-
правляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.4.12. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, и МФЦ обеспе-
чивают:

а) оснащение мест приема жалоб;
б) информирование заявителей о порядке обжалования решений и дей-

ствий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его 
должностных лиц либо муниципальных служащих, МФЦ и его работников 
посредством размещения информации на стендах в местах предоставления 
муниципальной услуги, на официальном сайте (при наличии), на Едином 
портале и/или Региональном портале;

в) консультирование заявителей о порядке обжалования решений и дей-
ствий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его 
должностных лиц либо муниципальных служащих, МФЦ и его работников,  
в том числе по телефону, электронной почте, при личном приеме;

г) заключение соглашений о взаимодействии в части осуществления 
МФЦ приема жалоб и выдачи заявителям результатов рассмотрения жалоб.

5.5. Сроки рассмотрения жалобы
5.5.1. Жалоба, поступившая в уполномоченный на ее рассмотрение ор-

ган, МФЦ подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня со 
дня ее поступления. 

5.5.2. Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее реги-
страции, если более короткие сроки рассмотрения жалобы не установлены 
органом, уполномоченным на ее рассмотрение.

5.5.3. В случае обжалования отказа органа, предоставляющего муници-
пальную услугу, его должностного лица либо МФЦ и его работника в приеме 
документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и оши-
бок или в случае обжалования заявителем нарушения установленного сро-
ка таких исправлений жалоба рассматривается в течение 5 рабочих дней со 
дня ее регистрации.

5.5.4. В случае если окончание срока рассмотрения жалобы приходится 
на нерабочий день, днем окончания срока считается предшествующий ему 
рабочий день.

5.5.5. В случае, если жалоба подана заявителем в орган, в компетенцию 
которого не входит принятие решения по жалобе в течение 3 рабочих дней 
со дня ее регистрации указанный орган направляет жалобу в уполномочен-
ный на ее рассмотрение орган и в письменной форме информирует заяви-
теля о перенаправлении жалобы.

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жа-
лобы в уполномоченном на ее рассмотрение органе.

5.6. Результат рассмотрения жалобы
5.6.1. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следу-

ющих решений:
1) жалоба удовлетворяется, в том числе, в форме отмены принятого ре-

шения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в резуль-
тате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявите-
лю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми ак-
тами Ямало-Ненецкого автономного округа, муниципальными правовыми 
актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.6.2. При удовлетворении жалобы уполномоченный на ее рассмотрение 

орган принимает исчерпывающие меры по устранению выявленных нару-
шений, в том числе по выдаче заявителю результата муниципальной услуги, 
не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения, если иное не установ-
лено законодательством Российской Федерации.

5.6.3. Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется заявите-
лю не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в письменной 
форме. В случае если жалоба была направлена способом, указанным в под-
пункте «в» пункта 5.4.8 настоящего Административного регламента, ответ 
заявителю направляется посредством системы досудебного обжалования.

5.6.4. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:
а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

МФЦ, департамента экономики ЯНАО, рассмотревшего жалобу, должность, 

фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии) его должностного лица, 
принявшего решение по жалобе;

б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должност-
ном лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется;

в) фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии) или наименова-
ние заявителя;

г) основания для принятия решения по жалобе;
д) принятое по жалобе решение;
е) в случае, если жалоба признана обоснованной, — сроки устранения вы-

явленных нарушений, в том числе срок предоставления результата муници-
пальной услуги;

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.
5.6.5. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган, МФЦ отказывает 

в удовлетворении жалобы в следующих случаях:
а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного 

суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;
б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в по-

рядке, установленном законодательством Российской Федерации;
в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же за-

явителя и по тому же предмету жалобы;
г) необоснованности доводов, приведенных в жалобе.
5.6.6. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган, МФЦ при по-

лучении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорбитель-
ные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица,  
а также членов его семьи, вправе оставить жалобу без ответа по существу 
поставленных в ней вопросов и сообщить гражданину, направившему жало-
бу, о недопустимости злоупотребления правом.

5.6.7. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган, МФЦ оставляет 
жалобу без ответа в следующих случаях:

а) в жалобе не указаны фамилия гражданина, направившего обращение, 
или почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ;

б) текст жалобы не поддается прочтению, о чем в течение 5 дней со дня 
регистрации жалобы сообщается гражданину, направившему жалобу, если 
его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению;

в) текст жалобы не позволяет определить ее суть, о чем в течение 7 дней 
со дня регистрации жалобы сообщается гражданину, направившему жалобу.

5.7. Порядок информирования заявителя 
о результатах рассмотрения жалобы

5.7.1. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается упол-
номоченным на рассмотрение жалобы должностным лицом органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу либо МФЦ (либо департамента эконо-
мики ЯНАО).

5.7.2. По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жало-
бы может быть представлен в форме электронного документа, подписанно-
го электронной подписью уполномоченного на рассмотрение жалобы долж-
ностного лица и (или) уполномоченного на рассмотрение жалобы органа, 
МФЦ, департамента экономики ЯНАО вид которой установлен законода-
тельством Российской Федерации не позднее дня, следующего за днем при-
нятия решения.

5.8. Порядок обжалования решения 
по жалобе

5.8.1. Решение по результатам рассмотрения жалобы заявитель вправе 
обжаловать в административном и (или) судебном порядке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

5.9. Право заявителя 
на получение информации и документов, необходимых 

для обоснования и рассмотрения жалобы
5.9.1. Заявитель имеет право:
1) получать информацию и документы, необходимые для обоснования  

и рассмотрения жалобы;
2) в случае несогласия с решением, принятым по результатам рассмотре-

ния жалобы, обжаловать его в суде в порядке и сроки, установленные зако-
нодательством Российской Федерации.

5.10. Способы информирования заявителей 
о порядке подачи и рассмотрения жалобы

5.10.1. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения 
жалобы осуществляется на Официальном сайте Администрации в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет, Региональном портале, 
Едином портале, в МФЦ, на информационном стенде в месте предоставле-
ния муниципальной услуги, посредством телефонной связи и при личном 
приеме.».



№ 181 (3990) 24 июля 2018 года | «Рабочий надыма» | 5 

Приложение 
к постановлению Администрации муниципального образования Надымский район от 23 июля 2018 года № 446

Изменения, 
которые вносятся в постановление Администрации

муниципального образования Надымский район от 13.10.2016 № 593 (далее — постановление)

постановление 
Администрации муниципального образования Надымский район

О внесении изменений 
в постановление Администрации муниципального образования Надымский район 

от 13.10.2016 № 593

1. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на 

заместителя Главы Администрации муниципального образования Надым-
ский район Мартынову А.Н.».

2. В приложении № 1 к постановлению:
2.1. пункт 1 дополнить словами «(далее — граждане).»;
2.2. пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Почётной грамотой награждаются:
— граждане, работники организаций, независимо от форм собственно-

сти, осуществляющие трудовую деятельность, проработавшие на террито-
рии Надымского района не менее 10 лет, имеющие награды и поощрения 
Ямало-Ненецкого автономного округа и (или) органов местного самоуправ-
ления муниципального образования Надымский район, органов местного 
самоуправления муниципальных образований, образованных в составе тер-
ритории муниципального образования Надымский район, ведомственные 
награды, либо иные поощрения и награды, за заслуги в содействии и прове-
дении социально-экономической политики, профессиональные успехи, за 
заслуги по развитию производства, науки, техники, культуры и спорта, ис-
кусства, здравоохранения, образования и т.д., за иные достижения и успехи;

— неработающие граждане, проживающие в Надымском районе, а так-
же за его пределами, внесшие значительный вклад в социально-экономи-
ческое, культурное развитие Надымского района и продолжающие активно 
участвовать в общественной жизни;

— граждане за участие в мероприятиях по предотвращению и (или) пре-
одолению последствий чрезвычайных ситуаций, спасению людей, имуще-
ства;

— граждане других муниципальных образований Ямало-Ненецкого ав-
тономного округа и граждане других субъектов Российской Федерации за 
большой личный вклад в сотрудничество по военно-патриотическому вос-
питанию молодежи Надымского района, иное сотрудничество, способству-
ющее социально-экономическому развитию муниципального образования 
Надымский район.

Требование о наличии предшествующих наград и стажа работы не рас-
пространяется на лиц, представленных к награждению за личное мужество 
и героизм, смелые и решительные действия при исполнении служебного 

или гражданского долга, а также за достойное представление Надымско-
го района на мероприятиях международного, федерального, регионально-
го уровней.

Награждение Почетной грамотой производится, как правило, в связи  
с юбилейными датами и профессиональными праздниками.

Юбилейными датами для граждан являются 50 лет и далее каждые 5 лет 
со дня рождения. Юбилейными датами для организации являются 10 лет  
и далее каждые 5 лет со дня образования.».

3. В приложении № 2 к постановлению:
3.1. пункт 1 дополнить словами «(далее — граждане).»;
3.2. абзац первый пункта 2 дополнить словами «, иные достижения  

и успехи.»;
3.3. пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Благодарность объявляется:
— гражданам, работникам организаций, независимо от форм собствен-

ности, осуществляющим трудовую деятельность, проработавшим на терри-
тории Надымского района не менее 3 лет,

— неработающим гражданам, проживающим в Надымском районе, а так-
же за его пределами, внесшим значительный вклад в социально-экономи-
ческое, культурное развитие Надымского района и продолжающие активно 
участвовать в общественной жизни;

— гражданам за участие в мероприятиях по предотвращению и (или) 
преодолению последствий чрезвычайных ситуаций, спасению людей, иму-
щества;

— гражданам других муниципальных образований Ямало-Ненецкого ав-
тономного округа и гражданам других субъектов Российской Федерации  
за большой личный вклад в сотрудничество по военно-патриотическому 
воспитанию молодежи Надымского района, иное сотрудничество, способ-
ствующее социально-экономическому развитию муниципального образо-
вания Надымский район.

 Требование о наличии стажа работы не распространяется на лиц, пред-
ставленных к поощрению за личное мужество и героизм, смелые и реши-
тельные действия при исполнении служебного или гражданского долга,  
а также за достойное представление Надымского района на мероприятиях 
международного, федерального, регионального уровней.».

В целях совершенствования системы поощрения граждан, внесших зна-
чительный вклад в социально-экономическое развитие муниципально-
го образования Надымский район, а также упорядочения процедуры на-
граждения, на основании Устава муниципального образования Надымский 
район Администрация муниципального образования Надымский район  
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образова-
ния Надымский район от 13.10.2016 № 593 «О Почётной грамоте и Благо-
дарности Главы муниципального образования Надымский район» измене-
ния согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Начальнику управления документационного обеспечения Администра-
ции муниципального образования Надымский район Домрачевой И. В. обеспе-
чить опубликование настоящего постановления в газете «Рабочий Надыма».

 3. Начальнику управления информации и общественных связей Администра-
ции муниципального образования Надымский район Крысиной Е. Н. разместить 
настоящее постановление на Официальном сайте Администрации МО Надым-
ский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

л. Г. Дяченко,
Глава муниципального образования надымский район.

№ 446 от 23 июля 2018 года.



6 | № 181 (3990) 24 июля 2018 года | «Рабочий надыма»

Продолжение на 7 стр.

Приложение 
к постановлению Администрации муниципального образования Надымский район от 23 июля 2018 года № 447

Изменения, которые вносятся в приложение к постановлению Администрации 
муниципального образования Надымский район от 27.07.2017 № 437

 (далее — Административный регламент)

постановление 
Администрации муниципального образования Надымский район

О внесении изменений в постановление Администрации 
муниципального образования Надымский район от 27.07.2017 № 437

1. В пункте 3.2 слова «(далее — Управление архитектуры)» заменить сло-
вами «(далее — Управление архитектуры или Уполномоченный орган)».

2. В разделе II:
2.1. наименование подраздела 11 изложить в следующей редакции:
«11. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также 
устанавливаемых федеральными законами, принимаемыми в соответствии  
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Ямало-Ненецкого ав-
тономного округа, муниципальными нормативными правовыми актами ос-
нований для приостановления предоставления муниципальной услуги или 
отказа в предоставлении муниципальной услуги»;

2.2. пункт 13.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае внесения изменений в выданный по результатам предостав-

ления муниципальной услуги документ, направленный на исправление 
ошибок, допущенных по вине исполнителя муниципальной услуги и (или) 
должностного лица, МФЦ и (или) работника МФЦ с заявителя плата не взи-
мается.»;

2.3. в пункте 17.1 подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«

6. Состав действий, которые заявитель вправе совершить в электронной форме 
при получении муниципальной услуги с использованием Единого портала 

и/или Регионального портала 

6.1. Получение информации о порядке и сроках предо-
ставления услуги да/нет да

6.2.
Запись на прием в орган (организацию) для подачи 
запроса о предоставлении муниципальной услуги  
(с момента реализации технической возможности)

да/нет да

6.3.
Формирование запроса о предоставлении муници-
пальной услуги (с момента реализации технической 
возможности)

да/нет да

6.4.

Прием и регистрация органом (организацией) запро-
са и иных документов, необходимых для предостав-
ления муниципальной услуги (с момента реализации 
технической возможности)

да/нет да

6.5.
Оплата государственной пошлины за предоставление 
муниципальной услуг и уплата иных платежей, взимаемых 
в соответствии с законодательством РФ

да/нет нет

6.6.
Получение результата предоставления муниципаль-
ной услуги (с момента реализации технической воз-
можности)

да/нет да

6.7. Получение сведений о ходе выполнения запроса 
(с момента реализации технической возможности) да/нет да

6.8. Осуществление оценки качества предоставления услуги 
(с момента реализации технической возможности) да/нет да

6.9.

Досудебное (внесудебное) обжалование решений  
и действий (бездействия) органа (организации), долж-
ностного лица органа (организации) либо муници-
пального служащего

да/нет да

».

В разделе III:
2.4. в четвертом абзаце пункта 25.3.3 слова «69-ФЗ» заменить словами 

«63-ФЗ»;
2.5. подраздел 25 дополнить пунктом 25.4 следующего содержания:
«25.4. Оплата государственной пошлины за предоставление муници-

пальной услуги и уплата иных платежей, взимаемых в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации.

25.4.1. Государственная пошлина за предоставление муниципальной  
услуги не взимается.»;

2.6. подраздел 25 дополнить пунктом 25.7 следующего содержания:
«25.7. Осуществление оценки качества предоставления услуги (с момента 

реализации технической возможности).
25.7.1. Заявителям обеспечивается возможность оценить доступность  

и качество муниципальной услуги на Едином портале.».
3. Раздел V изложить в следующей редакции:

«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 
решений и действий (бездействия) исполнителя 

муниципальной услуги, многофункционального центра, 
а также их должностных лиц, муниципальных служащих,

 работников 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об орга-
низации предоставления государственных и муниципальных услуг», поста-
новлением Администрации муниципального образования Надымский рай-
он от 07.08.2015 № 430 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг му-
ниципального образования Надымский район, муниципального образова-
ния город Надым», постановлением Администрации муниципального об-
разования Надымский район от 14.03.2016 № 148 «Об особенностях подачи  
и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) Администра-
ции муниципального образования Надымский район, структурных подраз-
делений Администрации муниципального образования Надымский рай-
он, наделенных правами юридического лица, муниципальных учреждений 
муниципального образования Надымский район, муниципальных учреж-
дений муниципального образования город Надым и их должностных лиц, 
муниципальных служащих при предоставлении муниципальных услуг», на 
основании Устава муниципального образования Надымский район, Устава 
муниципального образования город Надым Администрация муниципаль-
ного образования Надымский район п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образо-
вания Надымский район от 27.07.2017 № 437 «Об утверждении Админи-

стративного регламента Администрации муниципального образования 
Надымский район по предоставлению муниципальной услуги «Выдача гра-
достроительного плана земельного участка» следующие изменения: 

1.1. в пункте 4 слова «Швецова С.Е.» заменить словами «Штыкель С. В.»; 
1.2. в приложение к постановлению внести изменения согласно прило-

жению к настоящему постановлению.
2.  Начальнику управления документационного обеспечения Админи-

страции муниципального образования Надымский район Домрачевой И. В.  
обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Рабочий 
Надыма» в течение 10 дней с момента подписания.

3.  Начальнику управления информации и общественных связей Адми-
нистрации муниципального образования Надымский район Крысиной Е. Н. 
разместить настоящее постановление на Официальном сайте Администра-
ции муниципального образования Надымский район в информационно- 
телекоммуникационной сети Интернет.

л. Г. Дяченко,
Глава 

муниципального образования 
надымский район.

№ 447 от 23 июля 2018 года.



№ 181 (3990) 24 июля 2018 года | «Рабочий надыма» | 7 

Продолжение на 8 стр.

Продолжение. Начало на 6 стр.

31. Информация для заявителя о его праве подать жалобу 
на решение и (или) действия (бездействие) исполнителя
 муниципальной услуги, многофункционального центра 
и (или) их должностных лиц, муниципальных служащих, 

работников
31.1. В соответствии со статьями 11.1, 11.2 Федерального закона заяви-

тель вправе обжаловать решение и (или) действия (бездействие) Управле-
ния архитектуры (далее — орган, предоставляющий муниципальную услу-
гу либо уполномоченный на рассмотрение жалобы орган), его должностных 
лиц, муниципальных служащих, МФЦ и его работников, участвующих в пре-
доставлении муниципальной услуги.

31.2. Действие настоящего раздела распространяется на жалобы, подан-
ные с соблюдением требований Федерального закона.

Жалоба может быть подана в порядке, установленном настоящим разде-
лом Административного регламента, либо в порядке, установленном анти-
монопольным законодательством Российской Федерации, в антимонополь-
ный орган.

32. Предмет жалобы
32.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги;
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование представления заявителем документов, не предусмотрен-

ных нормативными правовыми актами Российской Федерации, норматив-
ными правовыми актами Ямало-Ненецкого автономного округа, муници-
пальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов у заявителя, представление которых пред-
усмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нор-
мативными правовыми актами Ямало-Ненецкого автономного округа, му-
ниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за-
конами и иными нормативными правовыми актами Ямало-Ненецкого ав-
тономного округа, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Ямало-Ненецкого автоном-
ного округа, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностно-
го лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ, работника 
МФЦ в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в резуль-
тате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам пре-
доставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основа-
ния приостановления не предусмотрены федеральными законами и приня-
тыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

33. Органы местного самоуправления и уполномоченные 
на рассмотрение жалобы должностные лица,

 которым может быть направлена жалоба
33.1. Жалоба подается в орган, предоставляющий муниципальную ус-

лугу, МФЦ, департамент экономики Ямало-Ненецкого автономного округа  
(в случае обжалования действий (бездействия) МФЦ).

Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) МФЦ осуществляется в случаях, предусмотренных подпун-
ктами 1, 3, 4, 6, 8 пункта 32.1 настоящего Административного регламента.

33.2. Жалоба заявителя может быть направлена:
1) в Администрацию муниципального образования Надымский район, 

расположенную по адресу: 629730, Ямало-Ненецкий автономный округ, 
город Надым, улица Зверева, дом 8, кабинет 104, телефон (3499) 54-41-09, 
адрес электронной почты: adm@nadym.yanao.ru, адрес в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет: www.nadymregion.ru;

2) в Надымский отдел по организации предоставления услуг Новоу-
ренгойского филиала Государственного учреждения Ямало-Ненецкого ав-
тономного округа «Многофункциональный центр предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг» (далее — Надымский отдел МФЦ), 
находящийся по адресу: 629736, Ямало-Ненецкий автономный округ, г. На-
дым, ул. Зверева, д. 26, телефон для справок: 8-800-3000-115, 8-800-2000-115, 
адрес электронной почты: NADYM_OTDEL@mfc.yanao.ru, адрес в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет: https://mfc.yanao.ru;

3) в Государственное учреждение Ямало-Ненецкого автономного округа 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муни-
ципальных услуг» (далее — ГУ ЯНАО МФЦ), находящееся по адресу: 629001, 
Ямало-Ненецкий автономный округ, г. Салехард, ул. Броднева, д. 15, теле-
фон для справок: 8-800-2000-115, адрес в информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет: https://mfc.yanao.ru;

4) в департамент экономики Ямало-Ненецкого автономного округа (да-
лее — департамент экономики ЯНАО), находящийся по адресу: 629008, 
Ямало-Ненецкий автономный округ, г. Салехард, проспект Молодёжи, 9, 
каб. 302, телефон для справок: (34922) 2-24-13, адрес электронной почты:  
de@yanao.ru, адрес в информационно-телекоммуникационной сети Интер-
нет: https://de.yanao.ru.

33.3. Жалоба рассматривается органом, предоставляющим муници-
пальную услугу, порядок предоставления которой был нарушен вследствие 
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муници-
пальную услугу, его должностного лица либо муниципального служащего.  
В случае если обжалуются решения начальника Управления архитектуры, 
жалоба подается заместителю Главы Администрации, курирующему дея-
тельность Управления архитектуры, или Главе муниципального образова-
ния Надымский район. 

33.4. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника Надым-
ского отдела МФЦ подаются начальнику Надымского отдела МФЦ. В слу-
чае если обжалуются решения и действия (бездействие) Надымского отдела 
МФЦ, жалоба подается директору ГУ ЯНАО МФЦ. В случае если обжалуются 
решения и действия (бездействие) ГУ ЯНАО МФЦ, жалоба подается в депар-
тамент экономики ЯНАО.

34. Порядок подачи и рассмотрения жалобы
34.1. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предостав-

ляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставля-
ющего муниципальную услугу, муниципального служащего, руководителя 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена 
по почте, через МФЦ, с использованием информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет в соответствии с пунктом 34.8 настоящего Адми-
нистративного регламента, а также может быть принята при личном при-
еме заявителя.

34.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, работника МФЦ 
может быть направлена по почте, с использованием информационно-теле-
коммуникационной сети интернет, официального сайта МФЦ, Единого пор-
тала либо Регионального портала, а также может быть принята при личном 
приеме заявителя.

34.3. Жалоба должна содержать: 
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 



8 | № 181 (3990) 24 июля 2018 года | «Рабочий надыма»

Продолжение. Начало на 6–7 стр.

Окончание на 9 стр.

муниципального служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работника ре-
шения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее — при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя, а также номер (номера) контактного телефона, адрес 
(адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 
должен быть направлен ответ заявителю (за исключением случая, когда жа-
лоба направляется способом, указанным в подпункте «в» пункта 34.8 насто-
ящего Административного регламента);

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица либо му-
ниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действиями (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную ус-
лугу, его должностного лица либо муниципального служащего, МФЦ, работ-
ника МФЦ. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

34.4. Жалоба, содержащая неточное наименование органа, предоставля-
ющего муниципальную услугу, МФЦ, наименование должности должност-
ного лица, работника МФЦ и (или) фамилии, имени, отчества должностного 
лица, работника МФЦ, решения и действия (бездействие) которых обжалу-
ются, не препятствующее установлению органа, МФЦ или должностного 
лица, работника МФЦ, в адрес которого была направлена жалоба, подлежит 
обязательному рассмотрению.

34.5. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также 
представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление дей-
ствий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия 
на осуществление действий от имени заявителя, могут быть представлены:

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции доверенность (для физических лиц);

б) оформленная в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации доверенность, заверенная печатью заявителя (при наличии печати)  
и подписанная руководителем заявителя или уполномоченным этим руко-
водителем лицом (для юридических лиц);

в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначе-
нии физического лица на должность, в соответствии с которым такое физи-
ческое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверен-
ности (для юридических лиц).

34.6. Прием жалоб в письменной форме осуществляется органом, пре-
доставляющим муниципальную услугу, МФЦ в месте предоставления му-
ниципальной услуги (в месте, где заявитель подавал запрос на получение 
муниципальной услуги, нарушение порядка которой обжалуется, либо в ме-
сте, где заявителем получен результат указанной муниципальной услуги)  
и в случае обжалования решений и действий (бездействия) МФЦ департа-
ментом экономики ЯНАО.

Время приема жалоб должно совпадать со временем предоставления му-
ниципальной услуги.

Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте.
В случае выявления при вскрытии конверта нескольких жалоб от одного либо 

от разных заявителей регистрации подлежит каждая жалоба в отдельности.
В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет до-

кумент, удостоверяющий его личность, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

По просьбе заявителя лицо, принявшее жалобу, обязано удостоверить 
своей подписью на копии жалобы факт её приема с указанием даты, зани-
маемой должности, фамилии и инициалов.

После регистрации жалобы, поступившей в письменной форме или элек-
тронном виде, заявителю направляется уведомление о принятии жалобы  
с указанием даты ее принятия, сообщается присвоенный жалобе регистра-
ционный номер и телефон, по которому заявитель сможет узнать информа-
цию о рассмотрении жалобы.

34.7. Жалоба на действия (бездействие) органа, предоставляющего муни-
ципальную услугу, может быть подана заявителем через МФЦ. При посту-
плении жалобы МФЦ обеспечивает ее передачу в Администрацию в порядке 
и сроки, которые установлены соглашением о взаимодействии, но не позд-
нее следующего рабочего дня со дня поступления жалобы.

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жа-
лобы в Администрации.

34.8. С момента реализации технической возможности жалоба в элект-
ронном виде может быть подана заявителем посредством:

а) официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услу-
гу, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

б) Единого портала или Регионального портала;
в) портала федеральной государственной информационной системы, обе-

спечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений 

и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государ-
ственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими государ-
ственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, государ-
ственными и муниципальными служащими (далее — система досудебного 
обжалования) с использованием информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

34.9. При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные  
в пункте 34.5 настоящего Административного регламента, могут быть пред-
ставлены в форме электронных документов, подписанные электронной 
подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской Фе-
дерации, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не тре-
буется.

34.10. В органе, предоставляющем муниципальную услугу, МФЦ опреде-
ляются уполномоченные на рассмотрение жалоб должностные лица, кото-
рые обеспечивают:

а) прием и рассмотрение жалоб;
б) направление жалоб в уполномоченный на их рассмотрение орган в со-

ответствии с пунктами 34.7 и 35.5 настоящего Административного регла-
мента. 

34.11. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения, предус-
мотренного статьей 5.63 Кодекса Российской Федерации об административ-
ных правонарушениях, статьей 2.12 Закона Ямало-Ненецкого автономного 
округа от 16.12.2004 № 81-ЗАО «Об административных правонарушениях» 
или признаков состава преступления должностное лицо, работник наделен-
ные полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет 
имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

34.12. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, и МФЦ обеспе-
чивают:

а) оснащение мест приема жалоб;
б) информирование заявителей о порядке обжалования решений и дей-

ствий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его 
должностных лиц либо муниципальных служащих, МФЦ и его работников 
посредством размещения информации на стендах в местах предоставления 
муниципальной услуги, на официальном сайте (при наличии), на Едином 
портале и/или Региональном портале;

в) консультирование заявителей о порядке обжалования решений и дей-
ствий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его 
должностных лиц либо муниципальных служащих, МФЦ и его работников,  
в том числе по телефону, электронной почте, при личном приеме;

г) заключение соглашений о взаимодействии в части осуществления 
МФЦ приема жалоб и выдачи заявителям результатов рассмотрения жалоб.

35. Сроки рассмотрения жалобы
35.1. Жалоба, поступившая в уполномоченный на ее рассмотрение орган, 

МФЦ подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня со дня  
ее поступления. 

35.2. Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее реги-
страции, если более короткие сроки рассмотрения жалобы не установлены 
органом, уполномоченным на ее рассмотрение.

35.3. В случае обжалования отказа органа, предоставляющего муници-
пальную услугу, его должностного лица либо МФЦ и его работника в при-
еме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 
ошибок или в случае обжалования заявителем нарушения установленного 
срока таких исправлений жалоба рассматривается в течение 5 рабочих дней  
со дня ее регистрации.

35.4. В случае если окончание срока рассмотрения жалобы приходится на 
нерабочий день, днем окончания срока считается предшествующий ему ра-
бочий день.

35.5. В случае, если жалоба подана заявителем в орган, в компетенцию 
которого не входит принятие решения по жалобе в течение 3 рабочих дней 
со дня ее регистрации указанный орган направляет жалобу в уполномочен-
ный на ее рассмотрение орган и в письменной форме информирует заяви-
теля о перенаправлении жалобы.

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жа-
лобы в уполномоченном на ее рассмотрение органе.

36. Результат рассмотрения жалобы
36.1. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следу-

ющих решений:
1) жалоба удовлетворяется, в том числе, в форме отмены принятого ре-

шения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в резуль-
тате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 



№ 181 (3990) 24 июля 2018 года | «Рабочий надыма» | 9 

Окончание. Начало на 6–8 стр.
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми ак-
тами Ямало-Ненецкого автономного округа, муниципальными правовыми 
актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
36.2. При удовлетворении жалобы уполномоченный на ее рассмотрение 

орган принимает исчерпывающие меры по устранению выявленных нару-
шений, в том числе по выдаче заявителю результата муниципальной услуги, 
не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения, если иное не установ-
лено законодательством Российской Федерации.

36.3. Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется заявите-
лю не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в письменной 
форме. В случае если жалоба была направлена способом, указанным в под-
пункте «в» пункта 34.8 настоящего Административного регламента, ответ 
заявителю направляется посредством системы досудебного обжалования.

36.4. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:
а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

МФЦ, департамента экономики ЯНАО, рассмотревшего жалобу, должность, 
фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии) его должностного лица, 
принявшего решение по жалобе;

б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должност-
ном лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется;

в) фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии) или наименова-
ние заявителя;

г) основания для принятия решения по жалобе;
д) принятое по жалобе решение;
е) в случае, если жалоба признана обоснованной, — сроки устранения вы-

явленных нарушений, в том числе срок предоставления результата муници-
пальной услуги;

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.
36.5. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган, МФЦ отказывает 

в удовлетворении жалобы в следующих случаях:
а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного 

суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;
б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в по-

рядке, установленном законодательством Российской Федерации;
в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же за-

явителя и по тому же предмету жалобы;
г) необоснованности доводов, приведенных в жалобе.
36.6. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган, МФЦ при получе-

нии жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорбительные вы-
ражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также 
членов его семьи, вправе оставить жалобу без ответа по существу постав-
ленных в ней вопросов и сообщить гражданину, направившему жалобу,  
о недопустимости злоупотребления правом.

36.7. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган, МФЦ оставляет 
жалобу без ответа в следующих случаях:

а) в жалобе не указаны фамилия гражданина, направившего обращение, 
или почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ;

б) текст жалобы не поддается прочтению, о чем в течение 5 дней со дня 
регистрации жалобы сообщается гражданину, направившему жалобу, если 
его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению;

в) текст жалобы не позволяет определить ее суть, о чем в течение 7 дней 
со дня регистрации жалобы сообщается гражданину, направившему жалобу.

37. Порядок информирования заявителя 
о результатах рассмотрения жалобы

37.1. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается уполномо-
ченным на рассмотрение жалобы должностным лицом органа, предоставляю-
щего муниципальную услугу, либо МФЦ (либо департамента экономики ЯНАО).

37.2. По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы 
может быть представлен в форме электронного документа, подписанного 
электронной подписью уполномоченного на рассмотрение жалобы долж-
ностного лица и (или) уполномоченного на рассмотрение жалобы органа, 
МФЦ, департамента экономики ЯНАО, вид которой установлен законода-
тельством Российской Федерации, не позднее дня, следующего за днем при-
нятия решения.

38. Порядок обжалования решения по жалобе
38.1. Решение по результатам рассмотрения жалобы заявитель вправе 

обжаловать в административном и (или) судебном порядке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

39. Право заявителя на получение информации 
и документов, необходимых для обоснования 

и рассмотрения жалобы
39.1. Заявитель имеет право:
1) получать информацию и документы, необходимые для обоснования  

и рассмотрения жалобы;
2) в случае несогласия с решением, принятым по результатам рассмотре-

ния жалобы, обжаловать его в суде в порядке и сроки, установленные зако-
нодательством Российской Федерации.

40. Способы информирования заявителей 
о порядке подачи и рассмотрения жалобы

40.1. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жа-
лобы осуществляется на Официальном сайте Администрации в информаци-
онно-телекоммуникационной сети Интернет, Региональном портале, Едином 
портале, в МФЦ, на информационном стенде в месте предоставления муни-
ципальной услуги, посредством телефонной связи и при личном приеме.».

постановление 
Администрации муниципального образования Надымский район

О внесении изменений в постановление Администрации 
муниципального образования Надымский район от 31.08.2017 № 519

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об орга-
низации предоставления государственных и муниципальных услуг», поста-
новлением Администрации муниципального образования Надымский район 
от 07.08.2015 № 430 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения ад-
министративных регламентов предоставления муниципальных услуг муни-
ципального образования Надымский район, муниципального образования 
город Надым» (с изменениями), постановлением Администрации муници-
пального образования Надымский район от 14.03.2016 № 148 «Об особенно-
стях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) Ад-
министрации муниципального образования Надымский район, структурных 
подразделений Администрации муниципального образования Надымский 
район, наделенных правами юридического лица, муниципальных учрежде-
ний муниципального образования Надымский район, муниципальных уч-
реждений муниципального образования город Надым и их должностных лиц, 
муниципальных служащих, а также на решения и действия (бездействие) мно-
гофункционального центра предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг, работников многофункционального центра предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг при предоставлении муниципальных услуг» 
(с изменениями), на основании Устава муниципального образования Надым-
ский район, Устава муниципального образования город Надым Администра-
ция муниципального образования Надымский район п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образо-
вания Надымский район от 31.08.2017 № 519 «Об утверждении Админи-
стративного регламента Администрации муниципального образования 
Надымский район по предоставлению муниципальной услуги «Прием за-
явлений и выдача документов об утверждении схемы расположения зе-
мельного участка или земельных участков на кадастровом плане терри-
тории» (с изменениями) изменения согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Начальнику управления документационного обеспечения Админи-
страции муниципального образования Надымский район Домрачевой И. В.  
обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Рабочий 
Надыма» в течение 10 (десяти) дней с момента подписания.

3. Начальнику управления информации и общественных связей Адми-
нистрации муниципального образования Надымский район Крысиной Е. Н. 
разместить настоящее постановление на Официальном сайте Администра-
ции муниципального образования Надымский район в информационно-те-
лекоммуникационной сети Интернет.

л. Г. Дяченко,
Глава муниципального образования 

надымский район.
№ 448 от 23 июля 2018 года.

Продолжение на 10 стр.



10 | № 181 (3990) 24 июля 2018 года | «Рабочий надыма»

Продолжение. Начало на 9 стр.

Продолжение на 11 стр.

Приложение 
к постановлению Администрации муниципального образования Надымский район от 23 июля 2018 года № 448

Изменения, которые вносятся в постановление Администрации 
муниципального образования Надымский район от 31.08.2017 № 519

1. В пункте 5 постановления слова «Швецова С. Е.» заменить словами 
«Штыкель С. В.».

2. В приложении к постановлению:
2.1. Наименование подраздела 11 изложить в следующей редакции:
«11. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также 
устанавливаемых федеральными законами, принимаемыми в соответствии  
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Ямало-Ненецкого 
автономного округа, муниципальными нормативными правовыми актами  
оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги 
или отказа в предоставлении муниципальной услуги».

2.2. Пункт 13.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае внесения изменений в выданный по результатам предоставле-

ния муниципальной услуги документ, направленный на исправление оши-
бок, допущенных по вине исполнителя муниципальной услуги и (или) долж-
ностного лица с заявителя плата, не взимается».

2.3. Подпункт «а» пункта 26.6.2 исключить.
2.4. Раздел V изложить в следующей редакции:

«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 
решений и действий (бездействия) исполнителя 

муниципальной услуги, многофункционального центра, 
а также их должностных лиц, муниципальных служащих, 

работников 

32.  Информация для заявителя о его праве подать жалобу 
на решение и (или) действия (бездействие) исполнителя 
муниципальной услуги, многофункционального центра 

и (или) их должностных лиц, муниципальных служащих, 
работников

32.1. В соответствии со статьями 11.1, 11.2 Федерального закона, заяви-
тель вправе обжаловать решение и (или) действия (бездействие) Уполномо-
ченного органа (далее — орган, предоставляющий муниципальную услугу 
либо уполномоченный на рассмотрение жалобы орган), его должностных 
лиц, муниципальных служащих, участвующих в предоставлении муници-
пальной услуги.

32.2. Действие настоящего раздела распространяется на жалобы, подан-
ные с соблюдением требований Федерального закона.

32.3. Жалоба может быть подана в порядке, установленном настоящим 
разделом Административного регламента, либо в порядке, установленном 
антимонопольным законодательством Российской Федерации, в антимоно-
польный орган.

33. Предмет жалобы
33.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги;
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование представления заявителем документов, не предусмотрен-

ных нормативными правовыми актами Российской Федерации, норматив-
ными правовыми актами Ямало-Ненецкого автономного округа, муници-
пальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов у заявителя, представление которых пред-
усмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,  

нормативными правовыми актами Ямало-Ненецкого автономного округа, 
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отка-
за не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии  
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Ямало-Ненецкого ав-
тономного округа, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Ямало-Ненецкого автоном-
ного округа, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, его долж-
ностного лица в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных 
в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нару-
шение установленного срока таких исправлений;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам пре-
доставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если осно-
вания приостановления не предусмотрены федеральными законами и при-
нятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми ак-
тами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми акта-
ми.

34. Органы местного самоуправления и уполномоченные 
на рассмотрение жалобы должностные лица, 

которым может быть направлена жалоба
34.1. Жалоба подается в орган, предоставляющий муниципальную  

услугу.
34.2.  Жалоба заявителя может быть направлена 
1) в Администрацию муниципального образования Надымский район, 

расположенную по адресу: 629730, Ямало-Ненецкий автономный округ, 
город Надым, улица Зверева, дом 8, кабинет 104, телефон (3499) 54-41-09, 
адрес электронной почты: adm@nadym.yanao.ru, адрес в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет: www.nadymregion.ru;

2) в Департамент муниципального имущества Администрации муници-
пального образования Надымский район (далее — ДМИ), находящийся по 
адресу: город Надым, улица Полярная, дом 5, телефон (3499) 53-20-97, факс 
(3499) 53-28-64, адрес электронной почты: dmi@nadym.yanao.ru;

34.3. Жалоба рассматривается органом, предоставляющим муници-
пальную услугу, порядок предоставления которой был нарушен вследствие 
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муници-
пальную услугу, его должностного лица либо муниципального служащего.  
В случае если обжалуются решения начальника управления землепользо-
вания, жалоба подается начальнику ДМИ, если обжалуются решения на-
чальника ДМИ, начальника управления архитектуры и градостроительства, 
жалоба подается заместителю Главы Администрации, курирующему дея-
тельность ДМИ (управления архитектуры и градостроительства), или Главе 
муниципального образования Надымский район.

35.  Порядок подачи и рассмотрения жалобы
35.1. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предостав-

ляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставля-
ющего муниципальную услугу, муниципального служащего, руководителя 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена  



№ 181 (3990) 24 июля 2018 года | «Рабочий надыма» | 11 

Продолжение. Начало на 9–10 стр.

Окончание на 12 стр.

по почте, через многофункциональный центр предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг (далее — МФЦ), с использованием инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет в соответствии с пунктом 
35.7 настоящего Административного регламента, а также может быть при-
нята при личном приеме заявителя.

35.2. Жалоба должна содержать: 
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего решения и действия (бездействие) которых об-
жалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее — при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя, а также номер (номера) контактного телефона, адрес 
(адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 
должен быть направлен ответ заявителю (за исключением случая, когда жа-
лоба направляется способом, указанным в подпункте «в» пункта 35.7 насто-
ящего Административного регламента);

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица либо му-
ниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением  
и действиями (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, его должностного лица либо муниципального служащего. Заявите-
лем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие 
доводы заявителя, либо их копии.

35.3. Жалоба, содержащая неточное наименование органа, предостав-
ляющего муниципальную услугу, наименование должности должностно-
го лица и (или) фамилии, имени, отчества должностного лица, решения  
и действия (бездействие) которых обжалуются, не препятствующее установ-
лению органа или должностного лица, в адрес которого была направлена 
жалоба, подлежит обязательному рассмотрению.

35.4. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также 
представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление дей-
ствий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия 
на осуществление действий от имени заявителя, может быть представлена:

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции доверенность (для физических лиц);

б) оформленная в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации доверенность, заверенная печатью заявителя (при наличии печати)  
и подписанная руководителем заявителя или уполномоченным этим руко-
водителем лицом (для юридических лиц);

в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назна-
чении физического лица на должность, в соответствии с которым такое фи-
зическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без дове-
ренности.

35.5. Прием жалоб в письменной форме осуществляется органом, предо-
ставляющим муниципальную услугу в месте предоставления муниципаль-
ной услуги (в месте, где заявитель подавал запрос на получение муници-
пальной услуги, нарушение порядка которой обжалуется, либо в месте, где 
заявителем получен результат указанной муниципальной услуги).

Время приема жалоб должно совпадать со временем предоставления му-
ниципальной услуги.

Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте.
В случае выявления при вскрытии конверта нескольких жалоб от одно-

го либо от разных заявителей регистрации подлежит каждая жалоба в от-
дельности.

В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет до-
кумент, удостоверяющий его личность, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

По просьбе заявителя лицо, принявшее жалобу, обязано удостоверить 
своей подписью на копии жалобы факт её приема с указанием даты, зани-
маемой должности, фамилии и инициалов.

После регистрации жалобы, поступившей в письменной форме или элек-
тронном виде, заявителю направляется уведомление о принятии жалобы  
с указанием даты ее принятия, сообщается присвоенный жалобе регистра-
ционный номер и телефон, по которому заявитель сможет узнать информа-
цию о рассмотрении жалобы.

35.6. Жалоба на действия (бездействие) органа, предоставляющего му-
ниципальную услугу, может быть подана заявителем через МФЦ. При посту-
плении жалобы МФЦ обеспечивает ее передачу в Администрацию в порядке 
и сроки, которые установлены соглашением о взаимодействии, но не позд-
нее следующего рабочего дня со дня поступления жалобы.

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жа-
лобы в Администрации.

35.7. С момента реализации технической возможности жалоба в элек-
тронном виде может быть подана заявителем посредством:

а) официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услу-
гу, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

б) Единого портала или Регионального портала;
в) портала федеральной государственной информационной системы, обе-

спечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений  
и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государствен-
ных и муниципальных услуг органами, предоставляющими государствен-
ные и муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными 
и муниципальными служащими (далее — система досудебного обжалования)  
с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

35.8. При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные  
в пункте 35.4 настоящего Административного регламента, могут быть пред-
ставлены в форме электронных документов, подписанных электронной под-
писью, вид которой предусмотрен законодательством Российской Федерации, 
при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не тре-буется.

35.9. В органе, предоставляющем муниципальную услугу, определяются 
уполномоченные на рассмотрение жалоб должностные лица, которые обес-
печивают:

а) прием и рассмотрение жалоб;
б) направление жалоб в уполномоченный на их рассмотрение орган в со-

ответствии с пунктом 36.5 настоящего Административного регламента. 
35.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения, предус-
мотренного статьей 5.63 Кодекса Российской Федерации об административ-
ных правонарушениях, статьей 2.12 Закона Ямало-Ненецкого автономного 
округа от 16.12.2004 № 81-ЗАО «Об административных правонарушениях», 
или признаков состава преступления должностное лицо, работник, наде-
ленный полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направ-
ляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

35.11. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, обеспечивает:
а) оснащение мест приема жалоб;
б) информирование заявителей о порядке обжалования решений и дей-

ствий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его 
должностных лиц либо муниципальных служащих и его работников посред-
ством размещения информации на стендах в местах предоставления муни-
ципальной услуги, на официальном сайте (при наличии), на Едином порта-
ле и/или Региональном портале;

в) консультирование заявителей о порядке обжалования решений и дей-
ствий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его 
должностных лиц либо муниципальных служащих, в том числе по телефону, 
электронной почте, при личном приеме;

г) заключение соглашений о взаимодействии в части осуществления 
МФЦ приема жалоб и выдачи заявителям результатов рассмотрения жалоб.

36.  Сроки рассмотрения жалобы
36.1. Жалоба, поступившая в уполномоченный на ее рассмотрение ор-

ган, подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня со дня  
ее поступления. 



12 | № 181 (3990) 24 июля 2018 года | «Рабочий надыма»

Окончание. Начало на 9–11 стр.

И.о. главного редактора
в. в. туринцева

Учредители: Администрация 
муниципального образования 
Надымский район, редакция 
газеты «Рабочий Надыма».

Газета зарегистрирована 
Западно-Сибирским управлением 
Федеральной службы  
по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере 
массовых коммуникаций  
и охране культурного наследия 
29.05.2007г. 

Регист. св-во ПИ № ФС17-0696.

телефоны редакции:

главный редактор ...........................52–00–53
заместитель редактора ...............52–01–38
корреспонденты ..............................52–01–58
бухгалтерия ........................................52–01–28 
реклама, объявления,
типография .........................................52–01–59
отдел спецвыпусков ......................52–01–48
E–mail ......................rEd75rn@mail.ru

адрес редакции и издательства: 
629730, ЯНАО, г. Надым, 
ул. Набережная им. Оруджева, 58а

Цена подписки: 
на 1 месяц  ...................................120,79 ⃀
на 6 месяцев  ..............................724,74 ⃀

подписной индекс:
Полугодовой ....................................П5055

выходит по вторникам, четвергам, субботам.
Подписание в печать по графику в 17 часов,
фактически — в 17 часов. Заказ № 234.

отпечатано в типографии МАУ «Редакция 
газеты «Рабочий Надыма». 
Адрес: 629730, ЯНАО, Надым, 
ул. Набережная им. Оруджева, 58а. 
Тел. 52–01–59.

тираж номера 44 экземпляра

Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов. Письма, рукописи и фотографии не рецензируются и не возвращаются. За достоверность рекламы и объявлений редакция ответственности не несёт.
Печатный вариант спецвыпусков газеты «Рабочий Надыма» можно получить в редакции, pdf-версию можно скачать на сайте nadym-worker.ru во вкладке «Документы», далее «Архив спецвыпусков».

36.2. Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее реги-
страции, если более короткие сроки рассмотрения жалобы не установлены 
органом, уполномоченным на ее рассмотрение.

36.3. В случае обжалования отказа органа, предоставляющего муници-
пальную услугу, его должностного лица в приеме документов у заявителя 
либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжа-
лования заявителем нарушения установленного срока таких исправле-
ний жалоба рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня ее реги-
страции.

36.4. В случае если окончание срока рассмотрения жалобы приходится на 
нерабочий день, днем окончания срока считается предшествующий ему ра-
бочий день.

36.5. В случае если жалоба подана заявителем в орган, в компетенцию ко-
торого не входит принятие решения по жалобе, в течение 3 рабочих дней со 
дня ее регистрации указанный орган направляет жалобу в уполномоченный 
на ее рассмотрение орган и в письменной форме информирует заявителя о 
перенаправлении жалобы.

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жа-
лобы в уполномоченном на ее рассмотрение органе.

37. Результат рассмотрения жалобы
37.1. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следу-

ющих решений:
1) жалоба удовлетворяется, в том числе, в форме отмены принятого ре-

шения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в резуль-
тате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявите-
лю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми ак-
тами Ямало-Ненецкого автономного округа, муниципальными правовыми 
актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
37.2. При удовлетворении жалобы уполномоченный на ее рассмотрение 

орган принимает исчерпывающие меры по устранению выявленных нару-
шений, в том числе по выдаче заявителю результата муниципальной услуги, 
не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения, если иное не установ-
лено законодательством Российской Федерации.

37.3. Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется заявите-
лю не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в письменной 
форме. В случае если жалоба была направлена способом, указанным в под-
пункте «в» пункта 35.7 настоящего Административного регламента, ответ 
заявителю направляется посредством системы досудебного обжалования.

37.4. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:
а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, рас-

смотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (последнее — при 
наличии) его должностного лица, принявшего решение по жалобе;

б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должност-
ном лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется;

в) фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии) или наименова-
ние заявителя;

г) основания для принятия решения по жалобе;
д) принятое по жалобе решение;
е) в случае, если жалоба признана обоснованной, — сроки устранения вы-

явленных нарушений, в том числе срок предоставления результата муници-
пальной услуги;

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.
37.5. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган отказывает в удов-

летворении жалобы в следующих случаях:

а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного 
суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;

б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в по-
рядке, установленном законодательством Российской Федерации;

в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же за-
явителя и по тому же предмету жалобы;

г) необоснованности доводов, приведенных в жалобе.
37.6. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган при получении 

жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорбительные выраже-
ния, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также чле-
нов его семьи, вправе оставить жалобу без ответа по существу поставленных 
в ней вопросов и сообщить гражданину, направившему жалобу, о недопу-
стимости злоупотребления правом.

37.7. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган оставляет жалобу 
без ответа в следующих случаях:

а) в жалобе не указаны фамилия гражданина, направившего обращение, 
или почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ;

б) текст жалобы не поддается прочтению, о чем в течение 5 дней со дня 
регистрации жалобы сообщается гражданину, направившему жалобу, если 
его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению;

в) текст жалобы не позволяет определить ее суть, о чем в течение 7 дней 
со дня регистрации жалобы сообщается гражданину, направившему жалобу.

38.  Порядок информирования заявителя о результатах
рассмотрения жалобы

38.1. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается упол-
номоченным на рассмотрение жалобы должностным лицом органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу.

38.2. По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы 
может быть представлен в форме электронного документа, подписанного 
электронной подписью уполномоченного на рассмотрение жалобы долж-
ностного лица и (или) уполномоченного на рассмотрение жалобы орга-
на, вид которой установлен законодательством Российской Федерации, не 
позднее дня, следующего за днем принятия решения.

39. Порядок обжалования решения по жалобе
39.1. Решение по результатам рассмотрения жалобы заявитель вправе 

обжаловать в административном и (или) судебном порядке в соответствии  
с законодательством Российской Федерации.

40. Право заявителя 
на получение информации и документов, необходимых 

для обоснования и рассмотрения жалобы
40.1. Заявитель имеет право:
1) получать информацию и документы, необходимые для обоснования  

и рассмотрения жалобы;
2) в случае несогласия с решением, принятым по результатам рассмотре-

ния жалобы, обжаловать его в суде в порядке и сроки, установленные зако-
нодательством Российской Федерации.

41. Способы информирования заявителей 
о порядке подачи и рассмотрения жалобы

41.1. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жа-
лобы осуществляется на Официальном сайте Администрации в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет, Региональном портале, 
Едином портале, на информационных стендах в местах предоставления му-
ниципальных услуг, посредством телефонной связи и при личном приеме.».


